
 

本件に関する取材等お問合せ先 
日本原子力学会事務局 

TEL：03-3508-1261／E-mail：kikaku@aesj.or.jp 

２０１２年８月２７日  

プレスリリース 

一般社団法人 日本原子力学会  

２０１１年 ３月 １１日 に発 生 した東 日 本 大 震 災 において、多 くの方 々が犠 牲 となられ、また被 災 さ

れましたことについて心からお悔やみとお見舞いを申し上げます。 
日 本 原 子 力 学 会は、社 会 的 関 心の高い科 学 技 術である原 子 力の広 範 囲にわたる学 術・技 術

専 門 家 集 団として社 会 への情 報 提 供 を行うため、本 会 の主 要 な活 動 等について、随 時 プレスリリ

ースを行っています。今回は、「福島特別プロジェクト」発足のお知らせです。 
 

「福島特別プロジェクト」の発足について 
 

日 本 原 子 力 学 会 は、東 京 電 力 福 島 第 一 原 子 力 発 電 所 事 故 による原 子 力 災 害 から

福島の皆さまが一日も早く原状回復できるよう、学会の総力を結集して、住民の方々の

視点に立った活動を行うために、「福島特別プロジェクト」を発足させました。 
本プロジェクトは、地域の方々にとって切実かつ喫緊の課題である周辺環境の除染作

業のサポートや放射線影響に関する分析・助言などを現地において行う活動を中心にし

ています。また必要に応じて、プラントの状況や中長期対策などについての情報もわかり

やすく発信するなど、福島の皆さまの役に立つ活動を幅広く実施していくことを目的とし

ています。 
具 体 的 活 動 としては、住 民 の方 々への情 報 提 供 、シンポジウムの開 催 、除 染 促 進 活

動、除染講習会アドバイザー業務、環境修復・中長期対策への提言などを行います。さ

らに、福島県や住民の方々のニーズと具体的な活動の進展を踏まえ、活動内容を柔軟

に見直しながらその範囲を広げていくこととしています。 
 
つきましては、第1回委員会を下記のとおり開催いたします。 

日時： 2012 年 9 月 1 日（土） 10:00～12:00 
場所： 除染情報プラザ会議室  （福島県福島市栄町 1-31）  

http://josen-plaza.env.go.jp/access.html 
  

委員会の取材につきましては、頭撮りにて対応させていただくとともに、

終了後、同会議室において会見を行います。  
  また、午後からは、プラザへお越しいただいた方々への説明などの活動を行

ってまいりますので、ご取材いただき、多くの皆さまがお気軽にプラザをご訪

問いただけますよう、住民の方々へお知らせいただきたく、よろしくお願い申

し上げます。  
                                 以上  


